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Úvod

Právní úprava osobnostních práv človČka prošla v minulosti výraznou promČnou.

Navzdory nČkterým historickým a společenským zvláštnostem různých politických

epoch lze ve vývoji naší civilizace stále zĜetelnČji sledovat narůstající tendenci zajistit

různými prostĜedky, včetnČ prostĜedků právních, stále účinnČjší ochranu osobnosti

človČka. Významným mezníkem v novodobé právní historii naší zemČ byl nepochybnČ

rok 1řŘř, kterým byl započat proces odstraňování omezení potlačujících iniciativu

jednotlivců. Období po listopadu 1řŘř bylo zákonitČ spjato s požadavkem zakotvení

právních mechanismů zajišťujících skutečné naplňování práv lidí, včetnČ práva na

ochranu osobnosti človČka. V současné dobČ právní úprava ochrany osobnosti človČka

pĜedstavuje jeden ze základních stavebních kamenů občanského, resp. soukromého

práva.

Problematika ochrany osobnosti pacientů v souvislosti s poskytováním zdravotních

služeb nabývá na aktuálnosti v posledních dvou desetiletích zejména s ohledem na

pĜijetí Úmluvy o lidských právech a biomedicínČ a z ní vycházejícího zákona

o zdravotních službách, který nahradil více než půl století starý zákon o péči o zdraví

lidu. Zároveň ke dni 1. 1. 2014 nabývá účinnosti občanský zákoník, který tuto oblast

dále výraznČ promČňuje.

Ochrana osobnosti pacientů pĜedstavuje téma, které bylo v české odborné literatuĜe

v minulosti diskutováno mnohokrát. V současnosti však neexistuje odborná literatura,

která by se zabývala uvedenou problematikou dle nové právní úpravy. Učebnice

zdravotnického práva zabývající se různými dílčími instituty souvisejícími

s problematikou ochrany osobnosti pacientů vznikaly ve vČtšinČ pĜípadů za účinnosti
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občanského zákoníku č. 40/1ř64 Sb. a zákona o péči o zdraví lidu. Publikace

pojednávající o ochranČ osobnosti obecnČ vychází z právní úpravy občanského

zákoníku č. 40/1ř64 Sb. S ohledem na tuto skutečnost se zpracování tématu ochrany

osobnosti pacientů jeví jako vysoce potĜebné.

Cílem rigorózní práce je vytvoĜit ucelený pĜehled aktuální právní úpravy osobnostních

práv pacientů v kontextu poskytování zdravotních služeb, upozornit na zmČny, ke

kterým došlo v souvislosti s pĜijetím občanského zákoníku, pĜedstavit nové instituty,

které občanský zákoník pĜinesl, a pĜipojit také nČkolik úvah o aspektech, které považuji

za problematické. S ohledem na obsáhlost této problematiky není cílem práce pojednat

o všech dílčích otázkách vyčerpávajícím způsobem. Práce se spíše snaží sledovat

základní linii ochrany osobnostních práv pacientů. Systematika (pomyslné) první část

vČnující se teoretickým otázkám ochrany osobnosti obecnČ sleduje klasický doktrinální

pĜístup k této oblasti. Systematika druhé části práce zamČĜené na dílčí instituty ochrany

osobnosti pacienta odpovídá systematice oddílu 6 hlavy II občanského zákoníku.

PĜi zpracování práce jsem zvolila metodu analyticko-deskriptivní. Práce je s ohledem na

omezený prostor, který rigorózní práce nabízí, pĜevážnČ teoretická. V rigorózní práci na

rozdíl od diplomové práci neprovádím komparaci se zahraniční úpravou. ZamČĜuji se

témČĜ výhradnČ na podrobnou analýzu české právní úpravy, kterou v tuto chvíli

považuji za důležitČjší vzhledem k již zmiňované absenci publikací zabývajících se

ochranou osobnosti práv pacientů v kontextu poskytování zdravotních služeb dle

stávající právní úpravy.
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Práce je členČna na deset kapitol. První kapitola je vČnována vymezení pojmu osobnost

človČka a rozlišení všeobecného osobnostního práva v objektivním a subjektivním

smyslu. V druhé kapitole nabízím pĜehled právní úpravy ochrany osobnosti človČka.

Kapitolu dále dČlím na podkapitolu Ústavní poĜádek a mezinárodní smlouvy, Zákonná

úprava a Judikatura. V podkapitole Zákonná úprava zdůrazňuji existenci různých

právních pĜedpisů upravujících dílčí otázky ochrany osobnosti pacienta v souvislosti

s poskytováním zdravotních služeb a zabývám se otázkou vztahu tČchto právních

pĜedpisů. V podkapitole Judikatura se zamýšlím nad možným použitím judikatury

vycházející z občanského zákoníku č. 40/1ř64 Sb. i po jeho nahrazení současným

občanským zákoníkem. TĜetí kapitola je vČnována otázce subjektu osobnostních práv,

tj. kdo je subjektem tČchto práv, kdy všeobecné osobnostní právo vzniká a zaniká, zda

je ochrana osobnosti človČka poskytována i po jeho smrti a za jakých podmínek může

dojít k pĜechodu nebo pĜevodu osobnostních práv človČka na jiné osoby. Ve čtvrté

kapitole se zabývám pĜedmČtem osobnostního práva. VysvČtluji monistickou koncepci

ochrany osobnosti človČka a její odraz v současné právní úpravČ postavené na generální

klauzuli obsažené v ustanovení §Ř1 občanského zákoníku. V páté kapitole Ĝeším otázku

omezení osobnostního práva človČka z jeho vůle nebo na základČ zákona. Šestá kapitola

nabízí pĜehled soukromoprávních a veĜejnoprávních prostĜedků ochrany osobnosti

človČka. V souvislosti s žalobou na náhradu nemajetkové újmy způsobené

neoprávnČným zásahem do osobnostních práv se okrajovČ zabývám právní úpravou

nemajetkové újmy podle ustanovení §2ř56 a násl. občanského zákoníku a vztahu

ustanovení §2ř5ř a §2ř71 občanského zákoníku.

Kapitola sedmá je první z kapitol, ve které se již zabývám otázkou bezprostĜednČ

související s poskytováním zdravotních služeb, tj. právem na ochranu tČlesné a duševní
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integrity dle ustanovení §ř1 a násl. občanského zákoníku. Kapitola je rozčlenČna na

podkapitolu Informovaný souhlas, Informovaný souhlas nezletilých osob, Informovaný

souhlas osob s omezenou svéprávností a DĜíve vyslovené pĜání. Vzhledem k tomu, že

jsem se problematikou informovaného souhlasu zabývala již ve své diplomové práci,

pĜevzala jsem kapitolu 3 Informovaný souhlas a kapitolu 4 Poskytování zdravotních

služeb nezletilým osobám a osobám s omezenou svéprávností z této práce a zaĜadila ji

do práce rigorózní. Kapitola osmá pojednává o právech osoby pĜevzaté do

zdravotnického zaĜízení poskytujícího zdravotní péči. PodrobnČ se v ní zabývám

vztahem občanského zákoníku a zákona o zdravotních službách, nabízím výčet práv

vznikajících tČmto osobám a upozorňuji na tomu odpovídající povinnosti poskytovatelů

zdravotních služeb. V kapitole deváté se nejprve vČnuji právnímu statutu lidského tČla

a jeho částí, následnČ otázce nakládání s lidským tČlem a jeho částmi nejen dle

občanského zákoníku a zákona o zdravotních službách, ale také dle zákona

o specifických zdravotních službách a transplantačního zákona. Poslední kapitola je

vČnována otázce ochrany lidského tČla po smrti človČka, zejména vývoji právní úpravy

provádČní pitev. PĜedstavuji zde významnou novelu zákona o zdravotních službách,

která nabyla účinnosti k 1. červenci tohoto roku.
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1. Pojem práva na ochranu osobnosti

1.1 Osobnost člověka

Ustanovení §3 odst. 1 zákona č. Řř/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znČní (dále

jen „občanský zákoník“ě zdůrazňuje, že soukromé právo má chránit důstojnost

a svobodu človČka a jeho pĜirozené právo brát se o vlastní štČstí a štČstí jeho rodiny

nebo lidí jemu blízkých takovým způsobem, který nepůsobí bezdůvodnČ újmu druhým.

Ustanovení §3 odst. 2 občanského zákoníku navazuje zakotvením základních zásad

soukromého práva, mezi nimiž uvádí také právo každého na ochranu svého života a

zdraví, jakož i svobody, cti, důstojnosti a soukromí. Tato východiska jsou zcela jistČ

neodmyslitelnČ spojena s fenoménem osobnosti človČka.1

Novodobá česká právní teorie vymezuje osobnost človČka jako jedinečné spojení

biologických, psychologických a společenských aspektů, či spíše hodnot lidské bytosti.


[…]


nahrazen dnes prosazovaným modelem partnerským, kdy pacient vystupuje jako subjekt

aktivnČ se účastnící procesu rozhodování o otázkách souvisejících s poskytováním

zdravotních služeb. Právní úprava v občanském zákoníku nadále toto postavení pacienta

posiluje a zdůrazňuje potĜebu existence efektivních prostĜedků ochrany. Do budoucna

bude zajímavé sledovat, jakým způsobem se právní praxe vypoĜádá s kolizemi, které

vycházejí z existující paralelní úpravy obsažené v občanském zákoníku a zákonČ

o zdravotních službách, jakým způsobem se ujmou své role soudy, zejména s ohledem

na ustanovení §100 a §101 občanského zákoníku nebo jakým smČrem se bude vyvíjet

právní náhled na status lidského tČlo a jeho částí.
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Resumé

This thesis deals with the issue of protection of personality rights of patients in the

context of medical care provision. At the moment there is no literature that would

analyse the issue under the current regulation, in particular the regulation brought by the

Civil Code No. 89/2012. Most of the existing literature provides analysis of the Civil

Code No. 40/1964 Sb. regulation. Medical law text books deal with component aspects

of protection of personality rights under the Act on Health Services and Conditions of

Their Provision without further reflection of related sections of the new Civil Code.

Thus, a significant portion of the thesis is based on my own conclusions.

The aim of the thesis is to provide a complex overview of the law regulating personality

rights of patients in the context of medical care provision, to analyse critically the

relevant sections of the Civil Code and the Act on Health Services and Conditions of

Their Provision and to point out the problematic aspects of the current regulation, with

particular focus on the relation between the two acts.

The thesis is divided into ten chapters. First, I introduce the concept of personality

rights and provide an overview of the related regulation. Then, I define the subject and

the object of personality rights, explain how these rights can be restricted and what

means of protection is provided by the legal system. In the second half of the thesis I

focus on component rights including the right to bodily and psychological integrity and

the rights of a person detained in a medical facility. I am also concerned with issues

related to the status of human body and its parts and the regulation dealing with the use

of human body and its parts for various purposes.
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Abstrakt

V rigorózní práci se vČnuji problematice ochrany osobnosti pacienta v kontextu

poskytování zdravotních služeb. Jedná se o oblast, v níž v posledních nČkolika letech

došlo k významným zmČnám. V roce 2001 byla pĜijata Úmluva o lidských právech a

biomedicínČ. V roce 2012 nabyl účinnosti zákon o zdravotních službách, který je

stČžejním právním pĜedpisem obsahujícím úpravu poskytování zdravotních služeb. O

dva roky pozdČji pak nabyl účinnosti občanský zákoník, který tČž pomČrnČ komplexnČ

upravuje oblast poskytování zdravotních služeb, čímž vytváĜí prostĜedí, kdy nČkteré

aspekty poskytování zdravotních služeb jsou upraveny duplicitnČ, ve dvou paralelních

úpravách, a je tudíž nutné zabývat se otázkou vztahu mezi nimi. Cílem rigorózní práce

je vytvoĜit komplexní pĜehled současné právní úpravy osobnostních práv pacientů

v kontextu poskytování zdravotních služeb. Pokouším se o kritickou analýzu

relevantních ustanovení zejména občanského zákoníku a zákona o zdravotních službách

a snažím se upozornit na problematické aspekty vycházející nejen ze vztahu mezi

občanským zákoníkem a zákonem o zdravotních službách, ale i z právní úpravy

občanského zákoníku samotné. Upozorňuji na ustanovení, která považuji za

nekoncepční nebo terminologicky nesprávné, v nČkterých částech se tuto nekoncepčnost

pokouším demonstrovat na praktických pĜíkladech.

Ochrana osobnosti pacientů v kontextu poskytování zdravotních služeb je bezesporu

tématem aktuálním. Paternalistický model vztahu mezi lékaĜem a pacientem byl

nahrazen dnes prosazovaným modelem partnerským, kdy pacient vystupuje jako subjekt

aktivnČ se účastnící procesu rozhodování o otázkách souvisejících s poskytováním

zdravotních služeb. Právní úprava v občanském zákoníku nadále toto postavení pacienta

posiluje a zdůrazňuje potĜebu existence efektivních prostĜedků ochrany. Do budoucna

bude zajímavé sledovat, jakým způsobem se právní praxe vypoĜádá s kolizemi, které

vycházejí z existující paralelní úpravy obsažené v občanském zákoníku a zákonČ o

zdravotních službách, jakým způsobem se ujmou své role soudy, zejména s ohledem na

ustanovení §100 a §101 občanského zákoníku nebo jakým smČrem se bude vyvíjet

právní náhled na status lidského tČlo a jeho částí.
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Abstract

The thesis focuses on the issue of protection of personality rights of patients in the

context of medical care provision. Regulation of personality rights protection represents

an area of law where significant changes were made in the past. The aim of the thesis is

to provide a complex overview of the law regulating personality rights of patients in the

context of medical care provision, to analyse critically the relevant sections of the Civil

Code and the Act on Health Services and Conditions of Their Provision and to point out

problematic aspects of the current regulation, with particular focus on the relation

between the two acts. I also highlight the lack of concept in some parts of the Civil

Code, which I attempt to demonstrate on simple practical examples.

Protection of personality rights of patients in the context of medical care provision is

undoubtedly a very actual topic. The paternalistic model of doctor-patient relationship

has been replaced by present-day contractual model where the patient acts as an active

participant in the process of decision making. The regulation of the Civil Code supports

this approach and emphasises the importance of an existence of effective means of

protection. In the future it will be extremely interesting to observe how the legal

practice will deal with the collisions stemming from the parallel regulation of the Civil

Code and the Act on Health Services and Conditions of Their Provision, how the courts

will deal with their new role especially in relation to s. 100 and 101 of the Civil Code or

how the legal notion of human body and its parts will develop.
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