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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autorka zvolila velmi aktuální fenomén, jímž je ochrana osobnosti pacienta se zvláštním
zřetelem k poskytování zdravotních služeb, a to i s ohledem na změny přinášené rekodifikací
soukromého práva. Jde o téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné
veřejnosti, jak o tom svědčí i proběhlé diskuse v odborných periodikách (Telec, Kmec,
Holčapek, Vojtek, Doležal, Šustek a další). Autorka v úvodu své práce vymezuje její cíle
(analyticko-komparativní) a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď.
Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu zřetelně naznačeny, avšak z práce samotné je
patrno, že autorka zvolila analyticko-deskriptivní přístup, který kombinuje s evaluací
judikatury, aby nakonec dospěla k obecnějšímu poznatku (tj. k určité syntéze, kupř. u
problematiky zásahů do osobnosti nezletilých, omezeně svéprávných, k vymezení práva na
informace atp.). V tomto ohledu autorka prokázala schopnost určitého nadhledu nad
zákonným textem, projevila znalost aktuální judikatury (třebaže nikoli veškeré), kterou
kriticky analyzuje a vyhodnocuje. Svou prací se dotkla hned několika velmi diskutovaných
problémů souvisejících s platnou právní úpravou ochrany osobnosti, jakož i civilní
odpovědnosti za újmu. V práci nebyla využita komparace s jiným právním řádem ani
cizojazyčná literatura. Za přínosné pokládám pasáže věnované rozboru problematiky pitev,
postmortální ochrany a nakládaní s částmi lidského těla a souvisejících otázek, zejména
rozbor možných způsobů ochrany osobnosti in concreto podle platného práva.

2. Logická struktura a členění rigorózní práce:
Text (144 stran včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je
logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá
klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný
text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad
problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de
lege ferenda. Práce je rozdělena v zásadě do 10 kapitol, kdy prvních šest z nich usilují o
stručnou základní charakteristiku přirozených, resp. osobnostních práv z obecného pohledu a
plní spíše roli propedeutickou (zejm. pojednání o vymezení konceptu a vývoje právní úpravy,
přiblížení specifik § 19 a 81 OZ 2012, vymezení základních osobnostních statků, předmětu
ochrany, právní prostředky ochrany atd.). Sedmá kapitola se celistvě věnuje problematice
práva na tělesnou a duševní integritu, kolizím s dalšími právy a analyzuje účinnou českou
právní úpravu. Kapitola osmá se věnuje problematice ochrany osobnosti člověka převzatého
do zdravotnického zařízení bez jeho souhlasu (zkoumá jak soukromoprávní tak veřejnoprávní
prostředky ochrany). Devátá kapitola pojednává o způsobech ochrany při nakládání s částmi
lidského těla. Další část je věnována ochraně lidského těla po smrti. Od strany 51 do strany
100 jde o převzatou část obhájené diplomové práce autorky.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,
poznámkový aparát:

Při zpracování tématu byl použitý relativně dostatečný počet bibliografických pramenů, které
autorka správně uvádí a na konkrétních místech cituje v souladu s citační normou.
Poznámkový aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a
zahrnuje jak tituly aktuální právní nauky, tak publikace reflektující právní úpravu starší. Lze
ocenit, že autorka neváhá konfrontovat základní názory české doktríny a odlišná stanoviska
právních autorit v daném oboru, jakož i rozdílné pohledy naší a evropské judikatury (ÚS, NS,
ESLP).

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Jazyková i stylistická úroveň práce velmi dobrá. V práci jsem neshledal žádných podstatných
gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu názorů a závěrů, což je ocenitelné zejména při vymezování vztahu mezi
jednotlivými úpravami, jež dopadají na zkoumanou problematiku.
Autorka by se mohla u ústní obhajoby vedle výše naznačeného blíže vyjádřit k:
- Problematice zásahů do tělesné integrity nezletilých a naznačit případná zahraniční řešení
- Otázce provádění zdravotních pitev dle současné úpravy
- otázka povinné vakcinace a souvislostem s ochranou osobnosti - zamyšlení nad judikátem

NS, jenž se týkal otázky náhrady za újmu způsobenou povinnou vakcinací (25 Cdo
3953/2014).

- Lze považovat ustanovení § 99 OZ za zákonnou licenci?
- Jak je třeba chápat ustanovení § 91 OZ o nedotknutelnosti člověka ve vztahu k zásahům

do tělesné a duševní integrity dle zvláštních zákonů?
- Jak řešit vztah § 52/1 OZ a § 98 OZ k ustanovení § 33/7 ZZS?
- Objasnit soukromoprávní konotace pojmu „důvěrník“ – role, funkce a postavení

institutu, a to i v právu procesním
- Co je důvodem toho, proč nelze osobě umístěné v policejní cele, ve výkonu vazby či

trestu, v režimu ochranné či ústavní výchovy odebrat krev, jak uvádí na str. 134?

6. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce
Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně,
a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorčiny dobré znalosti vybrané
hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících otázek a celkovou širší orientaci
v citovaných oblastech a neshledal jsem v ní žádné zásadní nedostatky.

Závěr:

Předložená práce prokázala autorčinu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, její
schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře. Práci proto
doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením „prospěla“.
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